
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ

от ноября 2021 года №

с. Кыра

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле 
в муниципальном районе «Кыринский район», утвержденного решением 
Совета муниципального района «Кыринский район» от 29.09.2021г. № 35

В целях приведение нормативной правовой базы в соответствие с 
действующим законодательством, руководствуясь ст. 23 Устава муниципального 
района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район» 
решил:

1 .Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в 
муниципальном районе «Кыринский район», утвержденного решением Совета 
муниципального района «Кыринский район» от 29.09.2021г. № 35 следующие 
изменения:

1.1. Пункт 5.2. раздела 5 «Ключевые показатели муниципального 
жилищного контроля и их целевые показатели» дополнить абзацам третьим 
следующего содержания:

«Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, 
индикативные показатели установлены приложением 2 к настоящему 
Положению.».

2. Направить данное решение главе муниципального района «Кыринский 
район» для подписания и обнародования в порядке, установленном Уставом 
муниципального района «Кыринский район».

3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на стенде 
администрации муниципального района «Кыринский район», размещению на 
официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

Председатель Совета муниципального района
«Кыринский район» В. К. Воскобоева

Глава муниципального района 
«Кыринский район»



Приложение 2 
к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на территории 
муниципального района «Кыринский район»

Перечень показателей результативности и эффективности муниципального жилищного контроля

Номер
показателя

Наименование
показателя

Форм
ула

расче
та

Комментарии 
(интерпретация значений)

Базо
вое

знач
ение
пока
зате
ля

Меж
дуна
родн

ое
сопос
тавле
ние

показ
ателя

Целевые значения 
показателей

Источники 
данных для 
определени 
я значений 
показателя

Сведения о 
документах 

стратегического 
планирования, 

содержащих 
показатель (при 

его наличии)

пред
ыду
щий
год

текущ 
ий год

буду
щий
год

К Л Ю Ч Е В Ы Е  П О К А З А Т Е Л И

1
П о к а за т ел и , о тр а ж а ю щ и е у р о в ен ь  м и н и м и за ц и и  вр еда  (ущ ер ба) о х р а н я ем ы м  за к о н о м  ц ен н о ст я м ,

у р о в ен ь  у стр а н ен и я  р и ск а  п р и ч и н ен и я  в р ед а  (ущ ер ба)

1.1.

Материальный ущерб,
причиненный
гражданам,
организациям и
государству в
результате нарушений
обязательных
требований
организациями,
осуществляющими
предоставление

Сп*1
00/

ВРП

Сп- суммы перерасчета 
незаконно начисленной 
платы гражданам, 
организациям и 
государству в результате 
нарушений обязательных 
требований 
организациями, 
осуществляющими 
предоставление 
коммунальных услуг

Статистическ 
ие данные 

контрольного 
органа: 
журнал 

распоряжений 
, реестр 

проверок 
статистически 

е данные



коммунальных услуг 
собственникам и 
пользователям 
помещений в 
многоквартирных 
домах и жилых домов, 
в процентах от 
валового 
регионального 
продукта

собственникам и 
пользователям помещений 
в многоквартирных домах 
и жилых домов, млн. руб; 
ВРП - утвержденный 
валовой региональный 
продукт, млн. руб К 
учету принимаются 
значение показателя с 
точностью не менее 1 
сотой (два знака после 
запятой), показатели с 
точностью менее 1 сотой 
приравниваются к нулю.

1.2.

Доля выявленных
случаев нарушений
обязательных
требований,
повлекших
причинение вреда
жизни, здоровью
граждан от общего
количества
выявленных
нарушений

Кспв* 
100% 
/ Кен

Кспв - количества 
выявленных случаев 

нарушений обязательных 
требований, повлекших 

причинение вреда жизни, 
здоровью граждан, 

которые подтверждены 
вступившими в законную 

силу решениями суда;

К сн- общее количество 
случаев нарушения 

обязательных требований, 
выявленных по 

результатам проверок

Статистическ 
ие данные 

контрольного 
органа; 

данные ГАС 
РФ

«Правосудие»



И Н Д И К А Т И В Н Ы Е  П О К А З А Т Е Л И

2

П о к а за т ел и , п р и м ен я ем ы е д л я  м о н и т о р и н га  к о н тр ол ь н ой  д ея т ел ь н о ст и , ее а н ал и за , в ы я в л ен и я  п р о б л ем , в о зн и к а ю щ и х  
п р и  ее  о су щ еств л ен и и , и о п р ед ел ен и я  п р и ч и н  и х  в о зн и к н о в ен и я , х а р а к тер и зу ю щ и х  со о тн о ш ен и е  м еж д у  степ ен ь ю  

устр а н ен и я  р и ск а  п р и ч и н ен и я  в р ед а  (ущ ер ба) и объ ем ом  т р у д о в ы х , м а тер и а л ь н ы х  и  ф и н а н со в ы х  р есу р со в , а  та к ж е
у р о в ен ь  в м еш а тел ь ст в а  в д ея т ел ь н о ст ь  к о н тр о л и р у ем ы х  л и ц

2.1 . К о н тр о л ь н ы е м ер о п р и я т и я  п р и  в за и м о д ей ст в и и  с к о н тр о л и р у ем ы м
л и ц ом

2.1.1.

Доля контрольных 
мероприятий в рамках, 
муниципального 
жилищного контроля, 
проведенных в 
установленные сроки, 
по отношению 
к общему количеству 
контрольных 
мероприятий, 
проведенных в рамках 
осуществления 
муниципального 
жилищного контроля

Пву* 
100% 
/ Пок

Пву -  количество 
контрольных мероприятий 
в рамках муниципального 

жилищного контроля, 
проведенных в 

установленные сроки

Пок -  общее количество 
проведенных

контрольных мероприятий 
в рамках муниципального 

жилищного контроля

Статистическ 
ие данные 
контрольного 
органа



2.1.2.

Доля предписаний, 
признанных 
незаконными в 
судебном порядке, по 
отношению к общему 
количеству 
предписаний, 
выданных органом 
муниципального 
жилищного контроля 
в ходе осуществления 
муниципального 
жилищного контроля

ПРн*
100%
/ПРо

ПРн- количество 
предписаний, признанных 
незаконными в судебном 

порядке;

Про- общее количеству 
предписаний, выданных в 

ходе муниципального 
жилищного контроля

Статистическ 
ие данные 

контрольного 
органа

2.1.3.

Доля контрольных 
мероприятий, 
проведенных рамках 
муниципального 
жилищного контроля, 
результаты которых 
были признаны 
недействительными

Ппн* 
100% 
/ Пок

Ппн -  количество 
контрольных 

мероприятий, результаты 
которых были признаны 

недействительными; 
Пок - общему количество 

контрольных 
мероприятий, 

проведенных в рамках 
муниципального 

жилищного контроля

Статистическ 
ие данные 
контрольного 
органа

2.1.4.

Доля контрольных 
мероприятий, 
проведенных органом 
муниципального 
жилищного контроля, 
с нарушениями 
требований 
законодательства

Пен*
100%
/Пок

Пен -  количество 
контрольных 
мероприятий, 

проведенных в рамках 
муниципального 

жилищного контроля, с 
нарушениями требований 

законодательства РФ о

Статистическ 
ие данные 
контрольного 
органа



Российской 
Федерации о порядке 
их проведения, по 
результатам 
выявления которых к 
должностным лицам 
органа
муниципального
жилищного контроля,
осуществившим такие
контрольные
мероприятия,
применены меры
дисциплинарного,
административного
наказания от общего
количества
проведенных
контрольных
мероприятий



порядке их проведения, по 
результатам выявления 

которых к должностным 
лицам органа 

муниципального 
жилищного контроля, 
осуществившим такие 

контрольные 
мероприятия, применены 
меры дисциплинарного, 

административного 
наказания

Пок- общее количество 
контрольных 
мероприятий, 

проведенных в рамках 
муниципального 

жилищного контроля



2.2 . М ер о п р и я ти я  п о к он тр ол ю  без в заи м о д ей ст в и я  с к о н тр о л и р у ем ы м  л и ц ом

2.2.1.
Общее количество
контрольных
мероприятий

стати
стиче
ские
данн
ые
инспе
кции

Статистические данные 
органа муниципального 
жилищного контроля

Статистическ
ие данные 
контрольного 
органа

2.2.2.

Доля предписаний, 
признанных 
незаконными в 
судебном порядке, по 
отношению к общему 
количеству 
предписаний, 
выданных 
органом
муниципального 
жилищного контроля 
по результатам 
контрольных 
мероприятий

ПРМ
БВн*
100%

/
ПРМ
БВо

ПРМБВн -количество 
предписаний, выданных 
органом муниципального 
жилищного контроля по 

результатам контрольных 
мероприятий признанных 
незаконными в судебном 

порядке

ПРМБВо - количество 
предписаний, выданных 

по результатам 
контрольных мероприятий

Статистическ 
ие данные 
контрольного 
органа


